E, infine, la novazione non ha luogo per le pretese obbligatorie di *ius civile* fatte valere in un *iudicium imperio continens*, cioè per la ragione che la *litis contestatio* è qui pretoria e quindi come tale non può estinguere una *obligatio* (di *ius civile*).

In questi casi il rapporto controverso non è estinto *ipso iure*, quindi in base ad esso si potrebbe riproporre una nuova azione. Tuttavia questa riproposizione viene praticamente resa inefficace mediante l'*exceptio rei iudicatae* vel in *iudicium deductae* che il pretore concede al convenuto.

Tutto ciò è chiaramente espresso da Gaio III, 180-181.

Parlando dei modi di estinzione della *obligatio* (quindi di un vincolo di *ius civile*) egli dice:

“*Tollitur adhunc obligatio litis contestatione, si modo legitimo iudicio fuerit actum. Nam tunc obligatio quidem principalis dissolvitur, incipit autem teneri reus litis contestatione: sed si condemnatus sit, sublata litis contestatione incipit ex causa iudicata teneri. Et hoc est, quod apud veteres scriptum est, ante litem contestatam dare debitorem oportere, post litem contestatam condemnari oportere, post condemnationem iudicatum facere oportere. Unde fit, ut, si legitimo iudicio debitum petiero, postea de eo ipso iure agere non possim, quia inutiliter intendo dari mihi oportere quia litis contestatione dare oportere desiit. Aliter atque si imperio continenti iudicio egerim: tunc enim nihilo minus obligatio durat, et ideo ipso iure postea agere possum, sed deo per exceptionem rei iudicatae vel in iudicium deductae summoveri.*”

Riassumendo:

1) gli effetti della sentenza non sono propriamente causati dalla stessa, ma essi derivano già dalla *litis contestatio*;

2) la quale estingue *ipso iure* il rapporto controverso, genera una *exceptio rei in iudicium deductae* che si trasforma dopo la sentenza in una *exceptio rei iudicatae*.

Infatti la sentenza non fa che determinare (riempire se così vuol dire) la volontà contrattuale delle parti espressa nella formula oggetto della *litis contestatio*.

È come se le parti emettessero una volontà in bianco dando facoltà ad un terzo (giudice) di riempirla. Si noti infine come la sentenza sia fonte di *obligatio* (*obligatio iudicati*).

A questa *obligatio* corrisponde, come ad ogni *obligatio*, un'actio tipica, l'*actio iudicati*.

Dopo questi brevi lineamenti relativi al processo formulare possiamo ora alla straordinaria cognitio.

## EXTRAORDINARIA COGNITIO

Il processo per *legis actiones* e quello per *formulas* costituivano l'ordo iudiciorum privatorum (processo ordinario).